compras internacionais receberão pontos extras a cada 1 dólar gasto, conforme a tabela e 

exemplos a seguir: 

Exemplo 1 – Itaú Personnalité The One:  

Caso o cliente realize R$ 5.000 (cinco mil) reais em gastos internacionais, equivalente a $907 

(novecentos e sete) dólares, considerando R$1 = $5,50, receberá 3.175 pontos (fórmula: dólar x 

pontos extras: $907 x 3,5).  

Exemplo 2 – Itaú Uniclass Mastercard Black e Itaú Uniclass Visa Infinite (níveis do Minhas 

Vantagens 3, 4, 5) 

Caso o cliente realize R$ 5.000 (cinco mil) reais em gastos internacionais, equivalente a $907 

(novecentos e sete) dólares, considerando R$1 = $5,50, receberá 1.814 pontos (fórmula: dólar x 

pontos extras: $907 x 2).  

Exemplo 3 – Itaú Uniclass Mastercard Black Cashback  

Caso o cliente realize R$ 5.000 (cinco mil) reais em gastos internacionais, equivalente a $907